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Abstrakt

Slezský norik je původní české plemeno chladnokrevného koně, jehoţ

plemenná kniha byla roku 1995 schválena Ministerstvem zemědělství České

republiky. Slezský norik je mohutný chladnokrevník s méně harmonickou stavbou

těla, který se v současnosti vyuţívá nejen v zemědělství, lesnictví,

ale i k rehabilitačním a rekreačním účelům.

Cílem diplomové práce bylo vypracování přehledu informací

o plemenných hřebcích zapsaných v plemenné knize slezského norika, kteří působí

v chovu. Dokázat zda existuje rozdíl mezi výsledkem hodnocení exteriéru, zkoušek

výkonnosti a vlastnostmi, které předávají hřebci na své potomstvo. Diplomová práce

vyhodnocovala kvalitu potomstva hřebců slezského norika, jejímţ hlavním cílem

bylo, zjistit zda se mezi plemeníky vyskytují jedinci, kteří mají dostatek potomků

pro objektivní hodnocení kontroly dědičnosti.

Plemenná kniha slezského norika evidovala 44 plemeníků, z nichţ pouze

23 jedinců mělo potomky v chovu, jejichţ počet byl 266 jedinců působících

v plemenitbě. Pro analýzu byla vybrána data, která byla poskytnuta z údajů

plemenných knih asociace svazů chovatelů koní - tělesné rozměry, hodnocení

exteriéru a výsledky výkonnostních zkoušek. Pomocí statisticko-matematických

metod, byla všechna získaná data vyhodnocena v tabulkách i graficky. Na závěr byli

hřebci, kteří měli 10 a více potomků, detailně zhodnoceni, výsledky jejich potomstva

byly porovnány s průměrnými výsledky potomků (pouze SN) všech hřebců,

působících v chovu slezského norika.

Analýzou bylo prokázáno, ţe 68 % z celkového počtu potomstva, tvoří

potomci zapsaní v plemenné knize slezského norika. Průměrné tělesné rozměry byly:

KVH 159,07 cm, KVP 170,88 cm, OH 204,85 cm a Ohol 23,20 cm. Hodnocení

exteriéru prokázalo průměrný celkový výsledek 7,47 bodů. Celkový výsledek

analýzy prokázal průměrný výsledek výkonnostních zkoušek 7,83 bodů. Nejvíce

potomků působících v chovu měl hřebec Steimur 2691, který měl 75 potomků,

z nichţ 44 % tvořilo potomstvo SN. Nejlépe hodnocené potomstvo (exteriér 7,76

a výkonnostní zkoušky 8,03) měl hřebec Steiman 2885.

Klíčová slova: tělesné rozměry, lineární popis, výkonnostní zkoušky, plemenná

kniha

Abstract

The Silesian noriker is an original Czech breed of a coldblooded horse whose stud

book was approved by the Ministry of Agriculture in 1995.The Silesian noricker

is a strong coldblooded horse with a relatively less harmonious body structure used

at present not only in agriculture and forestry but also for rehabilitation and

recreation purposes.

The aim of the diploma work was to work out a list of information about

stud horses being in the contemporary stud as noted down in the stud book. Besides,

the work focuses at proving a possible existence of the differences between the

outcome of the evaluation of the exterior, performance tests and the characteristic

features inherited by the descendants of the stallions. Moreover, the main aim of the

work was to find out if there are individuals among stud stallions which have

sufficient number of descendants being able to provide an objective evaluation

of heredity control.

Studbook Silesian noriker recorded 44 sires, of which only 23 subjects had

descendants in breeding; the number was 266 individuals. The stud book of the SN

kept files of 44 stud stallions out which only 23 individuals had descendants in stud,

whose number was 266. The data for the purpose of the analysis have been based

on the records in the stud books of the association of the unions of horse breeders:

body measurements, evaluation of the exterior and the results of the performance

tests. All the data have been presented and evaluated both in charts and graphs. In

conclusion, stallions having 10 and more descendants have been evaluated in detail

and the results of the latter have been compared with the average ones of SN in stud.

The analysis has proved that only 68% of the whole number of

descendants is represented by those written in the stud book of SN. The average body

measurements were: stick withers 159,07 cm; tape withers 170,88 cm, chest

perimeter 204,85 cm, shin perimeter 23,20 cm. The evaluation of the exterior showed

the average result 7,47 points. The final result of the performance tests was 7, 47

points. According to the detailed analysis, out of 75 descendants only 44% belonged

to SN. The Top rated offspring (exterior 7,76 and results performance tests 8,03) had

of stallion Steiman 2885.

Key words: body measurements, linear description, results performance tests, stud

book
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1 ÚVOD

Kůň měl pro člověka odedávna nesmírný význam nejen jako jezdecké zvíře,

ale i jako zvíře taţné, které slouţilo hlavně v zemědělství a v dopravě.

Vůbec první zprávy, které se zachovaly o pouţití koně, mluví o něm jako

o tahounu. Tyto zprávy z dob cca 2000 let př. nl. Podle historických záznamů

se kůň zapřahal nejdříve do dvoukolových vozíků, které pouţívali panovníci

a velmoţové k slavnostním jízdám, i do vozů válečných.

Zdokonalení vozu rejdem a nahrazením některých jeho částí kovovými

součástkami byl významný pokrok. Ten teprve umoţnil pravé vyuţití koňského

spřeţení jako taţné síly v dopravě a zemědělství.

Aţ do vynalezení parního stroje a vybudování dráhy byl kůň jedinou dopravní

silou pro dopravu těţkých nákladů. Zejména ve městech se pouţíval těţký kůň

(chladnokrevník). Těchto koní se vyuţívalo i na dopravu nákladů na velké

vzdálenosti. Zřizovaly se proto stanice při dopravních cestách, kde bylo moţno

koním poskytnout odpočinek, popřípadě je i vyměnit. U nás byla známa tzv. Zlatá

stezka, po které formani dopravovali hlavně sůl ze Solnohradu do Čech, koloniální

zboţí z přístavních měst, zejména z Terstu do střední Evropy. Po této cestě se k nám

poprvé dostali noričtí hřebci, kteří pocházeli z Římské provincie Noricum. Tito

hřebci byli příleţitostně vyuţívání k plemenitbě v naší zemi.

První plemeníci byli přivezeni do českých zemí roku 1868 ze Salzburgu

a tento počin vedl k selekci a specifickým podmínkám ke vzniku „Slezského norika“.

V období let 1972-1992 byli uváděni všichni chladnokrevní hřebci v oficiálních

seznamech hřebců jen jako chladnokrevníci bez plemenné příslušnosti. Příčinnou

tohoto stavu byla pravděpodobně skutečnost, ţe právní normy z této doby

nerespektovaly reálný stav, tj. existenci čistokrevných populací chladnokrevných

koní. V roce 1991 z podnětu nově vznikajících chovatelských svazů byla provedena

opětovně specifikace a charakterizace čistokrevných populací chladnokrevných koní

chovaných na území ČR, která byla zakotvena do zákonných norem. Byly

zpracovány chovné programy a řády plemenných knih. V roce 1995 vznikla oficiální

plemenná kniha slezského norika.

Slezský norik je v současnosti jedním z chladnokrevných plemen, které

se chovají v České republice, spolu se starokladrubským koněm, huculem
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a českomoravským belgickým koněm. Tyto plemena jsou zařazena do genetických

ţivočišných zdrojů a jako taková podporována dotační politikou státu. Slezský norik

je díky své tvrdé konstituci a klidnému temperamentu velice oblíbeným plemenem

a hojně vyuţívá při těţbě dřeva, hlavně v hůře přístupných oblastech.

Se vzrůstajícím zaváděním intenzivních mechanizačně pokrokových

technologií těţby, klesá počet těchto kvalitních chladnokrevníků

a vzrůstá stav slezských noriků, kteří nemají adekvátní vyuţití.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historický vznik a vývoj plemene

Třicetiletá válka i další války zničily v Čechách i na Moravě chov koní.

Armády měly početné jezdectvo, které spotřebovalo značnou část veškerého stavu

koní. Chov koní byl úplně zničen. Z tohoto důvodu císař Karel IV. vydal roku 1736

nařízení, podle kterého se měly zemské stavy starat o chov koní, zakázal vývoz koní

a současně nařizuje nákup domácích remont v zemi. Neřízení také zakazovalo

předčasné zapřahání mladých koní. Jelikoţ vedení chovu koní nebylo jednotné,

nemělo toto nařízení valný výsledek (LERCHE, 1959).

Pronikavým způsobem zasáhl do chovu koní teprve roku 1763 patent

císařovny Marie Terezie (MAHLER, 1995), který vyzýval:

 stavy a šlechtu, věnovat se chovu koní s největší péči, aby se remonty

nemusely dováţet z ciziny

 nařídil krajským vládám pořídit soupis hřebců a klisen vhodných


[…]


jpg

http://www.equichannel.cz/slezsky-norik-klidna-sila-z-podhuri-jeseniku-ii
http://chladnokrevnihrebci.webnode.cz/fotogalerie/slezsky-norik/#streiter-z-lan-5-jpg
http://chladnokrevnihrebci.webnode.cz/fotogalerie/slezsky-norik/#streiter-z-lan-5-jpg
http://chladnokrevnihrebci.webnode.cz/fotogalerie/slezsky-norik/#neugot-i-jpg
http://chladnokrevnihrebci.webnode.cz/fotogalerie/slezsky-norik/#neugot-i-jpg
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Obrázek 14: Hnědák Baramis1589

Zdroj: http://www.schchk.cz/img/picture/391/baramis.jpg

Obrázek 15: Ryzák Neron 2986

Zdroj:http://www.schchk.cz/img/picture/413/neron.jpg

Obrázek 16: Světlý hnědák Nippur zuberský 1438

Zdroj: http://www.schchk.cz/img/picture/450/nippur-zubersky.jpg
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Obrázek 17: Tmavý ryzák Hene 2636

Zdroj:http://www.aschk.cz/sn/pk/pk_display_sn.php?id=15675&plem=sn

Obrázek 18: Hnědý skvrnitý bělouš Nacho Vsetínský 1725

Zdroj: http://chladnokrevnihrebci.webnode.cz/products/a1725-nacho-vsetinsky/

Obrázek 19: Červený skvrnitý bělouš Bar 1863

Zdroj: http://www.schchk.cz/img/picture/390/bar.jpg

http://www.aschk.cz/sn/pk/pk_display_sn.php?id=15675&plem=sn
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Obrázek 20: Ukázka hiporehabilitace

Zdroj: http://www.centrum-slezsky-norik.cz/?Velky-kun-a-starsi-dama-aneb-

socialni-hiporehabilitace/81

Obrázek 21: Distanční jízda

Zdroj: http://www.equichannel.cz/vykonnostni-zkousky-chladnokrevnych-hrebcu-v-

tlumacove

Obrázek 22: Bigar v kládě

Zdroj: http://www.equichannel.cz/vykonnostni-zkousky-chladnokrevnych-hrebcu-v-

tlumacove

http://www.equichannel.cz/vykonnostni-zkousky-chladnokrevnych-hrebcu-v-tlumacove
http://www.equichannel.cz/vykonnostni-zkousky-chladnokrevnych-hrebcu-v-tlumacove

95

Tabulka 51: Vývoj stavu slezského norika od roku 2000 do roku 2013

Zdroj:http://dad.fao.org/

Tabulka 52: Poţadavky na plemenné hřebce SN při zápisu do plemenné knihy

Ukazatel Podmínky

Typ suchý, výkonný, skromný, odolný a houţevnatý

chladnokrevník

KVH -H 154 aţ 162

KVH - K 152 aţ 160

Max KVH 166

Ohol - H 22 aţ 25

O hol - K 22 aţ 24

Rámec obdélníkový, střední

Hlava delší, suchá, ušlechtilejší, rovná nebo mírně

klabonosá

Oko výrazné s oválnou očnicí

Krk delší, klenutý

Kohoutek dlouhý, méně výrazný

Hřbet dlouhý, dobře utvářený, pevný

Bedra delší, dobře vázaná

Záď středně dlouhá, sraţená, hranatá

Hrudník uţší, válcovitý

Končetiny suché, kostnaté, s výraznými klouby, korektní

postoj

Kopyta s kvalitní rohovinou, kompaktní, dobře

tvarovaná, úměrná velikosti koně (menší)

Pohyb výrazný, pruţný, prostorný

Temperament ţivý, neţádoucí je ariózní (nervózní)

Charakter dobrý, bez charakterových vad

Konstituce konstitučně pevný, odolný dlouhověký

Zdroj:http://dev.aschk.cz/slezsky-noricky-kun/clanky/jak-dal-v-chovu-slezskeho-norika

Rok 2000 2003 2008 2011 2013

Početní stav 700 - 750 900 – 950 900 – 950 950 – 1000 1130 - 1150

Početní stavy

hřebců

28 35 39 41 44

Početní stavy

klisen

300 320 480 500 696

Počet klisen

zapsaných v PK

293 320 438 476 479

http://dad.fao.org/
http://dev.aschk.cz/slezsky-noricky-kun/clanky/jak-dal-v-chovu-slezskeho-norika
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Tabulka 53: Celkové hodnocení výkonnosti, exteriéru a typu

Celkové výsledné hodnocení Celkový významový součinitel

Typ a pohlavní výraz (A)

Exteriér Tělesné znaky (B)

Výkonnost (C)

1

2

3

Zdroj: ASCHK

Tabulka 54: Struktura a významnost posuzovaných znaků, vlastností a

zkušebních disciplin při zkouškách výkonnosti

Posuzovaný znak, vlastnost,

zkušební disciplína

Dílčí významový

součinitel

Celkový významový

součinitel

Typ a pohlavní výraz (A) 1 1

Tělesné znaky (B) 1 2

Hlava

Krk

Hrudník a plec

Hřbet a bedra

Hrudní končetiny

Pánevní končetiny

Záď

1

1

1

1

1

1

1

Celkový soulad 1

Celkem 8

Výkonnost 3

Výcvik 1

Temperament 4

Charakter: ve stáji 1

v zápřeţi 1

při kování 1

celkem 4

Konstituce 3

Krmitelnost 2

Pracovní ochota 4

Celkem 17

Distanční jízda v páru v zápřeţi 2

Zkouška ovladatelnosti v páru ve

vozatajském parkůru 2

Zkouška mechaniky pohybu

v jednospřeţí
2

krok

klus

Zkouška v tahu v jednospřeţí v kládě 3

Celkem 10

Zdroj: ASCHK