Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Hodnocení počtu a kvality potomstva hřebců slezského norika
Student: Bc. Markéta Bartoková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V tabulce na str. 50 jsou chybně uvedeny cm
2. Proč se liší průměrné hodnoty u SN v tabulkách 13 a 14?
3. S jakou úrovní spolehlivosti se obvykle publikují výsledky kontroly dědičnosti hospodářských zvířat a do jaké míry považujete za užitečné zveřejňovat u hřebců i výsledky se spolehlivostí 30% i nižší?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevhovně/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2015